

RUBEM MIRANDA DA COSTA JUNIOR

Solteiro - 27 anos | Contato: Tel. 3165-3961 | 2436-6408 / rubemjr@gmail.com

Endereço: Jacarepaguá / Rio de Janeiro – RJ

Objetivo

Atuar na área de direção de arte voltado para web.

Perfil Profissional

Participação em projetos de pesquisa e planejamento de marketing digital, branding e arquitetura da informação. Experiência em criação de projetos web e gerenciamento de conteúdo. Conhecimento em design, web design, e-commerce e redes sociais. Realização de cursos de aprimoramento em direção de arte, arquitetura da informação, marketing digital e estudo autodidata nestas áreas. Bom relacionamento interpessoal, comprometimento, dinamismo, desempenho de funções em equipe e disposição para alcançar os objetivos propostos.

Formação Acadêmica

Universidade Estácio de Sá – Publicidade e Propaganda

Conclusão: Julho de 2010

Formação Complementar

// Web

Atendimento Publicitário – FACHA – 2010

Arquitetura da Informação – Gerenciamento de Projetos – FACHA – 2010

Arquitetura da Informação e Webwriting – FACHA – 2009

Design de Interfaces – ARTECCOM – 2009

Webwriting – Teoria e Prática da Informação para Mídia Digital – FACHA – 2010

Workshop de Photoshop CS4 – UNESA – 2009

// Marketing

Gestão de Marketing - Produto, Marca e Serviços – FGV – 2010

Gerência de Projetos - Gerenciamento do Escopo do Projeto – FGV – 2009

Marketing Digital – UNESA – 2009

// Fotografia

Fotografia Publicitária – UNESA – 2008

Workshop de Fotografia Digital– UNESA – 2007

Portfólio Digital

<http://www.rubemjr.com.br>

Experiência Profissional

2CCM - Comunicação Digital

Período: Desde Ago.2009

Função: Direção de Arte / Arquitetura da Informação

Amerlo Comunicação

Período: Jan. 2008 – Ago. 2009

Função: Direção de Arte

Academia KS

Período: Jan. 2007 – Dez. 2007

Função: Marketing (Estagiário)

Marcelo Cunha – Atleta Mormaii de Kitesurf

Período: Desde Mar.2007

Função: Assessoria de Comunicação (Freela)

Oi Kitepoint Rio

Período: Desde Mar. 2007

Função: Assessoria de Comunicação (Freela)

Fundição Progresso - FAP

Período: Jan.2006 – Dez.2006

Função: Marketing (Estagiário)

Calimaro Confecções

Período: Jan.2005 – Dez.2005

Função: Direção de Arte

Idiomas

Inglês (fluência para leitura e escrita)

Espanhol (fluência para leitura, escrita e conversação)

Residência no exterior (Barcelona – Espanha - 2001)

Conhecimentos Técnicos

Experiência em Adobe Photoshop, Illustrator, Axure Pro, Joomla e Wordpress.

Conhecimento em Adobe Flash, Dreamweaver, Indesign e Corel Draw.

Sistemas e Ferramentas: Mac Os, Windows, Internet e Pacote Office.